
 

 1 

DELIBERAZIONE 8 MAGGIO 2024 

172/2024/R/EEL 

 

RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DI RIFERIMENTO PER I SERVIZI DI DISTRIBUZIONE 

E DI MISURA DELL’ENERGIA ELETTRICA PER GLI ANNI 2016 E 2017 E DETERMINAZIONE 

DELLE TARIFFE DI RIFERIMENTO PER I SERVIZI DI DISTRIBUZIONE E DI MISURA, PER GLI 

ANNI 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 E 2023, PER LA SOCIETÀ AMET S.P.A. 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE  

 

 

Nella 1293a riunione del 8 maggio 2024 

 

VISTI:  

 

• la direttiva 2019/944/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 giugno 

2019, relativa a norme comuni per il mercato interno dell’energia elettrica; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e successive modificazioni e integrazioni;  

• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n.79; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 

• il decreto-legge 18 giugno 2007, n.73, come convertito con modificazioni della 

legge 3 agosto 2007, n. 125; 

• il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 210; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità) 23 dicembre 2015, 654/2015/R/EEL (di seguito: deliberazione 

654/2015/R/EEL), ed i relativi Allegato A (TIT) e Allegato B (TIME), come 

successivamente modificata e integrata; 

• la deliberazione dell’Autorità 9 ottobre 2018, 497/2018/R/EEL (di seguito: 

deliberazione 497/2018/R/EEL);  

• la deliberazione dell’Autorità 30 ottobre 2018, 547/2018/R/EEL (di seguito: 

deliberazione 547/2018/R/EEL);  

• la deliberazione dell’Autorità 11 giugno 2019, 232/2019/R/EEL (di seguito: 

deliberazione 232/2019/R/EEL);  

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2019, 568/2019/R/EEL (di seguito: 

deliberazione 568/2019/R/EEL), ed i relativi Allegato A (TIT) e Allegato B 

(TIME) come successivamente modificata e integrata; 

• la deliberazione dell’Autorità 5 maggio 2020, 151/2020/R/EEL;  

• la deliberazione dell’Autorità 30 marzo 2021, 131/2021/R/EEL;  

• la deliberazione dell’Autorità 20 marzo 2022, 88/2022/R/EEL (di seguito: 

deliberazione 88/2022/R/EEL);  

• la deliberazione dell’Autorità 5 aprile 2023, 153/2022/R/EEL;  



 

 2 

• la deliberazione dell’Autorità 11 aprile 2023, 154/2023/R/EEL;  

• la deliberazione dell’Autorità 12 marzo 2024, 77/2024/R/EEL;  

• la relazione tecnica relativa alla deliberazione dell’Autorità 654/2015/R/EEL; 

• la comunicazione di risultanze istruttorie degli Uffici dell’Autorità all’impresa 

AMET S.p.A., protocollo Autorità 28292 del 18 aprile 2024; 

• relazione tecnica relativa alla deliberazione dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• con deliberazione 654/2015/R/EEL, l’Autorità ha approvato le disposizioni in 

materia di regolazione tariffaria dei servizi di distribuzione e misura dell’energia 

elettrica per il periodo di regolazione 2016-2023, con un aggiornamento infra-

periodo approvato con deliberazione 568/2019/R/EEL; e che gli Allegati A e B alle 

suddette deliberazioni (TIT e TIME) disciplinano la regolazione tariffaria, 

rispettivamente per il servizio di distribuzione e di misura dell’energia elettrica;  

• il TIT e il TIME prevedono due differenti regimi tariffari, differenziati in funzione 

della numerosità dei clienti finali serviti dalle imprese distributrici: un regime 

individuale per le imprese che servono almeno 25.000 punti di prelievo ed un 

regime parametrico per le imprese che servono meno di 25.000 punti di prelievo; 

• ai fini delle determinazioni tariffarie, l’Autorità utilizza le informazioni dichiarate 

annualmente dalle imprese distributrici nelle raccolte telematiche RAB ai sensi 

dell’articolo 4 del TIT e dell’articolo 30 del TIME; 

• ai fini della determinazione dei saldi di perequazione delle imprese distributrici, 

la Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali (di seguito: Cassa) gestisce con 

cadenza annuale i dati necessari ai fini perequativi con lo scopo di equilibrare i 

maggiori ricavi conseguiti o i minori costi sostenuti da tali imprese per la fornitura 

dei servizi, rispetto alla tariffa obbligatoria di cui all’articolo 9 del TIT e 

all’articolo 33 del TIT. 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• con deliberazioni 497/2018/R/EEL e 547/2018/R/EEL, l’Autorità ha approvato, per 

gli anni 2016 e 2017 rispettivamente, le tariffe di riferimento definitive per i 

servizi di distribuzione e di misura dell'energia elettrica di cui al comma 8.1 del 

TIT e al comma 37.2 del TIME per la società AMET S.p.A. – id Arera 888 (di 

seguito: AMET); 

• in occasione della determinazione delle tariffe definitive relative all’anno 2018, 

l’Autorità ha inviato ad AMET, in data 21 maggio 2019 (Prot. Autorità 13226), la 

comunicazione delle risultanze istruttorie nella quale sono state evidenziate 

incongruenze relativamente alla serie storica dei volumi di servizio dichiarati ai 

fini tariffari ed è stato richiesto all’impresa di effettuare verifiche puntuali; 

• AMET, in risposta alla predetta comunicazione, ha informato l’Autorità e la 

Cassa, in data 27 maggio 2019 (Prot. Autorità 13990), riguardo ad attività di 



 

 3 

riallineamento dei dati di misura, con conseguente necessità di proroga riguardo 

alla comunicazione da parte dell’impresa dei dati rilevanti ai fini di perequazione 

e delle tariffe di riferimento; 

• al fine di consentire ulteriori approfondimenti in relazione ai volumi di servizio 

dell’impresa, l’Autorità con deliberazione 232/2019/R/EEL ha rinviato a 

provvedimento successivo la determinazione delle tariffe di riferimento definitive 

per l’anno 2018 relative ad AMET; 

• il confronto tra la serie storica dei dati relativi ai volumi di servizio erogati raccolti 

dall’Autorità e quella relativa ai dati raccolti dalla Cassa, ripetutamente rettificati 

dalla società, ha continuato ad evidenziare incongruenze, comportando la 

necessità di rinviare sia la determinazione sia delle tariffe di riferimento per gli 

anni 2018 e successivi, sia dei saldi di perequazione;  

• con deliberazione 88/2022/R/EEL, l’Autorità ha approvato l’effettuazione di una 

verifica ispettiva nei confronti dell’impresa, svoltasi nei giorni 22, 23 e 24 marzo 

2022, con l’obiettivo di accertare i valori corretti dei volumi di servizio per il 

periodo 2014-2020, considerando anche che l’accertamento di valori diversi da 

quelli già comunicati avrebbe potuto rendere necessaria la rideterminazione delle 

tariffe di riferimento per gli anni 2016 e 2017; 

• con comunicazione del 27 luglio 2022 (Prot. Autorità 32754), l’Autorità ha 

intimato l’impresa ad adempiere agli obblighi di cui agli articoli 4 del TIT e 30 

del TIME inserendo i volumi di servizio accertati in sede ispettiva nell’apposito 

Portale RAB, sezione “Volumi di servizio”, entro il 30 settembre 2022; 

• AMET ha proceduto all’inserimento nel Portale RAB dei volumi di servizio 

accertati in sede ispettiva. 

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 

• rideterminare e ripubblicare le tariffe di riferimento definitive per i servizi di 

distribuzione e di misura dell’energia elettrica di cui al comma 8.1 del TIT e 37.2 

del TIME relative agli anni 2016 e 2017 della società AMET; 

• determinare e pubblicare le tariffe di riferimento definitive per i servizi di 

distribuzione e di misura dell’energia elettrica di cui al comma 8.1 del TIT e 37.2 

del TIME relative agli anni 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 della società 

AMET 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare i valori delle tariffe di riferimento definitive per gli anni 2016, 2017, 

2018, 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 per il servizio di distribuzione dell’energia 

elettrica, di cui al comma 8.1 del TIT, per la società AMET S.p.A., come riportati 

nella Tabella 1 allegata al presente provvedimento, di cui forma parte integrante; 



 

 4 

2. di approvare i valori delle tariffe di riferimento definitive per gli anni 2016, 2017, 

2018, 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 per il servizio di misura dell’energia 

elettrica, di cui al comma 37.2 del TIME, per la società AMET S.p.A., come 

riportati nella Tabella 2 allegata al presente provvedimento, di cui forma parte 

integrante; 

3. di pubblicare il presente provvedimento e le relative tabelle sul sito internet 

dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

8 maggio 2024                                                       IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

 

http://www.arera.it/

		2024-05-09T15:17:20+0200
	Biagio De Filpo


		2024-05-09T15:32:43+0200
	Stefano Besseghini




